Tätigkeitsbericht der Robert Fellmann Stiftung & Verlag 2024

Liebe Zentralpräsidentin Karin Niederberger, Geschätzter Verbandspräsident Adrian Schöpfer, liebe Vorstandsmitglieder des ZSJV, Delegierte und Gäste

Gemäss Art. 5, Absatz 6 der Stiftungsurkunde, hat die Robert Fellmann Stiftung dem Vorstand des Zentralschweizerischen Jodler Verbandes zuhanden der jährlichen Delegiertenversammlung einen Tätigkeitsbericht zur Kenntnisnahme vorzulegen.

Bericht Verlag

Der Jodelliederverlag kann auf ein weiteres, positives Jahr zurückblicken.

Unter anderem hat der renommierte Verlag Müller & Schade aus Bern den Verkauf ihrer Rechte an Jodelliedern uns übertragen. Der Jodelliederverlag der Robert Fellmann Stiftung ist zwischenzeitlich schweizweit der grösste Verlag im Jodelliederbereich.

Im Sommer 2024 besuchten einige Studenten des Studienbereichs Volksmusik der Hochschule Luzern zusammen mit ihrer Studienbereichsleiterin Nadia Räss den Jodelliederverlag in Unterägeri.

Seit der Einführung des Webshops sind diverse Auswertungen möglich. So kann unter anderem festgestellt werden, dass die Bestellungseingänge und deren Versand in den letzten Jahren kontinuierlich zugenommen haben. Im Jahr 2024 gab es 850 Versände mit total 4052 Partituren.

Jahr	Bestellungen
	Versand
2022	633
2023	789
2024	850

Was bietet der Jodelliederverlag Ende 2024 aktuell an:

- 439 Komponistinnen und Komponisten
- 730 Textdichterinnen und Textdichter
- 267 Verlage (davon 8 im Eigenverlag / 17 im Kopierrecht)

Kompositionen:

- 685 Einzel / Solo
- 1334 Duett
- 428 Terzett
- 271 Quartett
- 2 Quintett
- 1 Sextett

- 3376 Männerchor
- 413 Frauenchor
- 603 Gemischter Chor
- 57 Kinderchor
- 1022 Naturjodel
- 238 Jodlermesse

Davon sind:

- 6211 Kompositionen mit Jodel
- 325 Kompositionen ohne Jodel
- 143 Kompositionen mit geschriebenen Instrumental Begleitungen
- 2221 von oben aufgeführten Kompositionen sind im Eigenverlag

Mit grossem Elan und sehr engagiert hat Sebi Schatt auch im Jahr 2024 den Verlag weiterentwickelt und in der CH Jodellieder-Szene hervorragend positioniert. Für diese grosse Arbeit möchte ich mich bei unserem Verwalter Sebi Schatt und seiner Familie – die ihn bei der Arbeit sehr unterstützen – herzlichst bedanken.

Bericht Stiftung

Nach der ZSJV-Delegiertenversammlung im Januar 2024 übernahm der Schreibende das Amt des Stiftungsratspräsidenten. In der ersten Stiftungsratssitzung wurde beschlossen, die gesamte Datenstruktur im Sinne der Sicherung und Versicherungstauglichkeit zu überprüfen und zu aktualisieren. Im Verlauf des Jahres konnte das Projekt «Vereinheitlichung Datenhaltung und Datenstrukturen» realisiert werden. Die Stiftungsratsmitglieder erhielten eine persönliche E-Mailadresse und das gesamte Stiftungs- und Verlagswesen wurde mit einer gemeinsamen Daten Cloud ausgestattet. Somit sind die Akten, Unterlagen und Daten der Stiftung und des Verlages digital und physisch vorhanden und jederzeit abrufbar.

Die Stiftung hat auch dieses Jahr Anfragen um finanzielle Hilfe für Projekte mit mehreren tausend Franken unterstützt.

Im Sinne der Öffentlichkeitsarbeit nahm Verlagsleiter Sebi Schatt am Hürntalfest in Dagmersellen-Uffikon teil, wo das Lebenswerk von Robert Fellmann ein Thema war.

Im Sommer 2024 teilte uns die Kulturbeauftragte der Gemeinde Baar mit, dass sich im Untergeschoss der Gemeindeverwaltung das alte, renovationsbedürftige Original Klavier von Robert Fellmann befinde. Aufgrund dieser Informationen wurde nach diversen Abklärungen das Klavier in der Mitgliederzeitschrift «lebendig» des EJV ausgeschrieben. Es wurde ein Abnehmer gefunden der bereit war das Klavier abzuholen und die aufwendige Renovation zu übernehmen. Im Moment befindet sich das Klavier nach wie vor bei der Gemeinde Baar, da die Kulturkommission weitere Abklärungen in die Wege geleitet hat.

Ich bedanke mich herzlichst beim Vorstand des Zentralschweizerischen Jodlerverbandes für die gute Zusammenarbeit. Ein besonderer Dank geht an meine Stiftungsratsmitglieder Erika Zanini-Brun, Sebi Schatt, Gody Studer und Adrian Schöpfer.

6017 Ruswil, 25. Januar 2025

Robert Fellmann Stiftung

Richard Huwiler Stiftungsratspräsident